

武汉华信高新技术股份有限公司

2002 年年度报告摘要



二零零三年四月

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。本年度报告摘要摘自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应阅读年度报告全文。

1.2 没有董事声明对年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 因故未参加董事会的董事有 5 人,名单为:汤欣、朱永彤、吴章汉、肖龙、刘 桦。

1.4 武汉众环会计师事务所为本公司出具了保留意见的审计报告,本公司董事会、监事会对相关事宜亦有详细说明,请投资者注意阅读。

1.5 本公司董事长赵从钊先生、财务部总经理孙明先女士声明:保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况简介

2.1 基本情况简介

证券简称	华信股份
证券代码	000765
上市交易所	深圳证券交易所
注册地址和办公地址	武汉市中山大道 779-805 号 武汉市江汉区建设大道 518 号招银大厦 11F
邮政编码	430022
电子信箱	hxgf0765@public.wh.hb.cn

2.2 联系人和联系方式

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	涂飞舟	陈志刚
联系地址	武汉市江汉区建设大道 518 号招银大厦 11F	武汉市江汉区建设大道 518 号招银大厦 11F
电话	(027) 85743352	(027) 85743352
传真	(027) 85743351	(027) 85743351
电子信箱	hxgf0765@public.wh.hb.cn	hxgf0765@public.wh.hb.cn

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

单位:(人民币)元

	2002 年(本年)	2001 年(上年)	本年比上年 增减(%)	2000 年
主营业务收入	13,445,598.14	144,651,220.01	-90.70%	245,238,789.60
利润总额	-101,400,346.68	-18,647,797.54	443.77%	29,123,372.58
净利润	-83,635,224.86	-25,287,564.66	230.74%	13,376,163.02
扣除非经常性损益的净利润	-77,193,774.35	-26,902,896.22	186.93%	14,119,618.83
	2002 年末 (本年末)	2001 年末 (上年末)	本年末比上年末 增减(%)	2000 年末
总资产	696,137,886.78	765,752,387.65	-9.09%	563,961,066.99
股东权益(不含少数股东权益)	161,482,941.68	253,264,762.06	-36.24%	186,952,977.38
经营活动产生的现金流量净额	1,015,429.26	-125,327,301.99	-100.81%	-125,327,301.99

3.2 主要财务指标

单位:(人民币)元

	2002 年(本年)	2001 年(上年)	本年比上年 增减(%)	2000 年
每股收益	-0.34	-0.10	240.00%	0.09
每股收益*	-0.34	-0.14	142.86%	0.09
净资产收益率	-51.79%	-9.98%	418.94%	7.15%
调整后的每股净资产	0.648	0.95	-31.79%	1.07
每股经营活动产生的现金流量净额	0.0041	-0.503	-100.82%	0.05
	2002 年末 (本年末)	2001 年末 (上年末)	本年末比上年末 增减(%)	2000 年末
每股净资产	0.649	1.02	-36.37%	1.27
扣除非经常性损益的净利润为基础计算的净资产收益	-37.22%	-10.79%	244.95%	9.80%

3.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动表

报告期末公司股东总数为 24927 户。

	本次变动前	增减	本次变动后
一.未上市流通股份			
1.发起人股份	91,451,404.00		91,451,404.00
其中:国家持有股份	91,451,404.00		91,451,404.00
境内法人持有股份			
境外法人持有股份			
其他			
2.募集法人股份	86,788,800.00		86,788,800.00
3.内部职工股			
4.优先股或其他			
其中:转配股			
未上市流通股份合计	178,240,204.00		178,240,204.00
二.已上市流通股份			
1.人民币普通股	70,616,448.00		70,616,448.00
2.境内上市的外资股			
3.境外上市的外资股			
4.其他			
已上市流通股份合计			
三、股份总数	248,856,652.00		248,856,652.00

4.2 前十名股东持股表

股东名称	期末持股数	占股本比例	股份类别 (已流通或未流通)	股份状态 (质押或冻结)	股东性质(国有股东或外资股东)
武汉华中信息技术集团有限公司	91451404	36.75%	未流通	冻结 91451404	国有法人股
武汉市江汉区房地产公司	7056000	2.84%	未流通	未知	法人股
武汉市城市信用合作联合社	7056000	2.84%	未流通	未知	法人股
武汉市保险公司江汉支公司	5880000	2.36%	未流通	未知	法人股
深圳丰华电子有限公司	4704000	1.89%	未流通	未知	法人股
武汉市江汉区贺家墩村村民委员会	4086858	1.64%	未流通	未知	法人股
上海沪香工贸有限公司	2851200	1.15%	未流通	未知	法人股
无锡智慧投资有限公司	2537142	1.02%	未流通	未知	法人股
武汉市江汉财务开发公司	2370816	0.95%	未流通	未知	法人股
上海新元投资有限公司	2368000	0.95%	未流通	未知	法人股
前十名股东关联关系或一致行动的说明	前十大股东无关联关系,也不存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

4.3.2 控股股东和其他实际控制人具体情况介绍

(1) 公司控股股东的情况

公司名称：武汉华中信息技术集团有限公司

法人代表：赵从钊

成立日期：1999 年 12 月 29 日

注册资本：26,106 万元

公司类别：国有独资公司

经营范围：授权范围内的国有资产经营管理；国有资产产权交易；提供中介信息服务；经营本企业成员自产产品及相关技术、生产科研所需原辅材料及相关技术的进出口业务；承办中外合资、合作，生产“三来一补”业务。

(2) 公司实际控制人的情况

公司名称：北京龙宇投资有限公司

法人代表：肖 龙

成立日期：2002 年 3 月

注册资本：2,998 万元

公司类别：有限责任公司

经营范围：投资管理、投资咨询、信息咨询（以上中介除外）；企业形象策划、承办展览展示；技术开发及转让、技术培训及服务；销售：建筑材料、化工产品（不含化学危险品）。

§5 董事、监事和高级管理人员

5.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

姓名	性别	职务	年龄	任期起止日期	持股数量(股)	
					期初数	期末数
赵从钊	男	董事长	63	2000.3-2003.3	0	0
江富庭	男	副董事长	49	2000.3-2003.3	46099	46099
朱永彤	男	董事	45	2000.3-2003.3	0	0
张莉莉	女	董事	51	2002.6-2003.3	0	0
吴章汉	男	董事	55	2000.3-2003.3	13171	13171
肖 龙	男	董事	45	2002.6-2003.3	0	0
陈昌华	男	董事	39	2002.6-2003.3	0	0
徐 燕	女	董事	29	2002.6-2003.3	0	0
涂飞舟	男	董事、董事会秘书	35	2002.6-2003.3	0	0
刘 桦	男	独立董事	41	2002.6-2003.3	0	0
汤 欣	男	独立董事	32	2002.6-2003.3	0	0
杨贺中	男	独立董事	40	2002.6-2003.3	0	0
丁必和	男	监事会主席	51	2000.3-2003.3	46099	46099
杨玲俐	女	监事、副总经理	54	2000.3-2003.3	23707	23707
王小平	女	监事	50	2000.3-2003.3	0	0
邬 涛	男	总经理	42	2000.3-2003.3	0	0

孙明先	女	总会计师	53	2000.3-2003.3	15805	15805
-----	---	------	----	---------------	-------	-------

5.2 在股东单位任职的董事监事情况

适用 不适用

姓名	股东单位	职务
赵从钊	华中信息技术集团有限公司	总经理
陈昌华	华中信息技术集团有限公司	资产管理部经理
朱永彤	武汉市商业银行	副行长
吴章汉	江汉区房地产公司	经理
张莉莉	中国人寿保险公司湖北省分公司	总经理、党委书记

5.3 董事、监事和高级管理人员年度报酬情况

单位:(人民币)元

年度报酬总额	100,080 元
金额最高的前三名董事的报酬总额	
金额最高的前三名高级管理人员的报酬总额	56,200 元
独立董事津贴	无
独立董事其他待遇	无
不在公司领取报酬、津贴的董事、监事姓名	赵从钊、江富庭、吴章汉、朱永彤、张莉莉、肖龙、陈昌华、徐燕、涂飞舟、刘桦、汤欣、杨贺中
报酬区间	人数
1-2 万元	6 人
2 万元以上	1 人

§ 6 董事会报告

6.1 报告期内整体经营情况的讨论与分析

2002年公司的主营业务全面收缩，商业持续不景气，房地产业没有新的项目开发，IT销售严重滑坡，同时成本费用未有大的减少。商业方面：公司前身为武汉市六渡桥百货公司，是武汉市老牌的商品零售企业，人员负担很重，由于武汉市商品零售业竞争日趋激烈，公司的商品零售已毫无竞争优势，2002年商品销售收入大幅下降，而成本费用及期间费用还有较大上升。房地产业：主要收入来源于公司持股95%的厦门汉厦置业有限公司，2002年汉厦置业公司未有新的项目推出，主要来源为收取的物业管理费，产生不了利润。IT业方面：主要收入来源于公司子公司——伦新电脑公司的笔记本电脑销售，2002年笔记本电脑市场竞争相当激烈，伦新公司生产的笔记本电脑市场竞争力大大下降，电脑销售量持续减少，单价也大幅下滑。公司控股股东武汉华中信息技术集团有限公司于2002年5月28日将其持有的本公司国有股份计91451404股（占股本总数的36.75%）托管给北京龙宇投资有限公司，托管期限自2002年5月28日至2005年5月28日。但北京龙宇投资有限公司在报告期内对公司经营中存在的困难未拿出实质性的解决方案，也未对公司进行实质性的资产重组。

6.2 主营业务分行业或产品情况表 单位:(人民币)万元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)	主营业务收入比上年增减(%)	主营业务成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
商品销售收入	13,445,598.14	18,232,957.39	-35.61%	-90.70%	-82.98%	-235.40%

6.3 主营业务分地区情况

适用 不适用

6.4 采购和销售客户情况

单位(人民币)元

前五名供应商采购金额合计		占采购总额比重	
前五名销售客户销售金额合计	7,381,167.20	占销售总额比重	54.90%

6.5 参股公司经营情况(适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

适用 不适用

6.6 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

6.7 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

6.8 经营成果和利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

整体财务状况与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

6.9 对生产经营环境以及宏观政策、法规产生重大变化已经、正在或将要对公司的财务状况和经营成果产生重要影响的说明

适用 不适用

6.10 完成盈利预测的情况

适用 不适用

6.11 完成经营计划情况

适用 不适用

6.12 募集资金使用情况

适用 不适用

单位:(人民币)万元

募集资金总额	9906	本年度已使用募集资金总额		已累计使用募集资金总额	
		是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
承诺项目	拟投入金额	是否变更项目	实际投入金额	产生收益金额	是否符合计划进度和预计收益
华中信息网站项目	2540	否	1187		
设立北京达尔飞智能交通有限公司(北京华信通联信息技术有限公司)	1050	否	1050	-8.77	

设立沈阳达尔飞智能交通有限公司	2700	否	0	-	
合计	6290		2237		
未达到计划进度和收益的说明(分具体项目)	由于公司2000年配股资金实际到位时间比原计划要晚,导致配股项目没能按计划进度完成				
变更原因及变更程序说明(分具体项目)					

变更项目情况

适用 不适用

6.13 非募集资金项目情况

适用 不适用

公司拟以置入的辽宁东江信息系统工程有限公司 98%的股权出资,与辽宁东江集团有限公司、泉州海洋高科技电子有限公司投资设立沈阳华信东海科技发展有限公司,由于在关于投资成立沈阳华信东海科技发展有限公司的合同第五章“公司股份和注册资本”中订立共同出资 5.5 亿元,本公司出资 2 亿元(不含配股募集资金),辽宁东江集团有限公司出资 3 亿元。合同订立后,本公司出资已到位(辽宁东江信息系统工程有限公司 98%的股权),而辽宁东江集团有限公司的出资却迟迟不能到位。为了使本公司资源得到及时有效运用,保护公司股东的权益,经过公司第四届董事会第六次会议审议并经 2001 年年度股东大会通过决定终止设立沈阳华信东海科技发展有限公司。

6.14 董事会对会计师事务所“非标意见”的说明

适用 不适用

1) 对公司“网络应用系统”未计提减值准备的说明。

该“网络应用系统”是 2001 年 6 月 21 日置换入公司的辽宁东江信息系统工程有限公司的在建项目。公司原计划用募集资金投资 2700 万元合资在沈阳设立沈阳达尔飞智能交通有限公司启动该“网络应用系统”。后由于市场投资环境发生变化,且该项目竞争激烈,为了更好的利用配股资金,使其发挥更好的效益,公司于 2002 年 4 月 24 日召开的四届六次董事会审议通过关于暂缓“投资 2700 万元合资在沈阳设立沈阳达尔飞智能交通有限公司”的议案。“网络应用系统”也搁置下来,我们认为该项目虽一直未完工投入使用,但是该项目投入的时间较短,且公司计划在下一步的资产重组中重新启动该项目,所以该项目在本次报告期内不需计提减值准备。

2) 对公司持续经营能力存在不确定性的说明

2002 年公司的主营业务全面收缩:商业持续不景气,房地产业没有新的项目开发,IT 销售严重滑坡,同时成本费用未有大的减少。虽然公司控股股东武汉华中信息技术集团有限公司于 2002 年 5 月 28 日将其持有的本公司国有股托管给北京龙宇投资有限公司,托管期限自 2002 年 5 月 28 日至 2005 年 5 月 28 日,但北京龙宇投资有限公司在报告期内对公司经营中存在的困难未拿出实质性的解决方案,也未对公司进行实质性的资产重组,致使公司的经营能力有所下降。针对公司目前经营中存在的困难,公司计划通过一系列的资产重组,组织、收购有前途的、效益好的产业与公司现有的主营产业置换,改善公司目前主营业务不突出,主要产业竞争力不强的局面,从而从根本上改善公司的持续经营能力。

6.15 董事会新年度的经营计划

适用 不适用

2003 年是华信股份认清公司现状并对公司下一步的债务重组、资产重组、职工稳定等工作提出具体的、可操作性的计划，以稳步推进公司重组，尽快扭转公司目前的局面加强管理、夯实基础的一年。公司将整合现有投资项目和有效资源，剥离不良资产，力争给股东良好的投资回报：

1、从企业大发展的角度出发。公司将本着“以立足高新技术产业为目标”调整经营布局，进一步整合现有投资项目和管理体制。

2、应公司的发展，董事会将会进行再次资产重组，剥离不良资产。进一步加强高新技术项目的投入和管理力度。

3、公司将继续完善公司法人治理结构，加大人才引进力度，合理配置人力资源。进一步深化改革，强化管理，激发企业活力；妥善安排商业冗员，制定科学的员工激励与约束机制，加强管理人才和专业骨干的培养，以人为本，为公司的长远发展储备人力资源。

新年度盈利预测

适用 不适用

6.16 董事会本次利润分配或资本公积金转增预案

适用 不适用

§7 重要事项

7.1 收购资产

适用 不适用

7.2 出售资产

适用 不适用

7.3 重大担保

适用 不适用

担保对象名称	与公司的 关联关系	发生日期	担保 金额	担保类型	担保 期	是否 履行 完毕	担保决 策程序 和披露 程序
武汉伦新华信电脑有限公司	否	2001年3月23日	2000万元	短期流动资金贷款	1年	否	是
深圳市世纪东方股份有限公司	否	2001年6月28日	3000万元	短期流动资金贷款	1年	否	是
天津德利得集团有限公司	否	2002年6月27日	3000万元	短期流动资金贷款	2年	否	是

深圳市世纪东方股份有限公司	否	2002年6月14日	4000万元	短期流动资金贷款	1年	否	是
深圳市特立华实业发展有限公司	否	2002年6月27日	1200万元	短期流动资金贷款	10个月	否	是
江苏升华生物化学有限公司	否	2002年4月15日	300万元	短期流动资金贷款	半年	否	是
山西诚泰实业有限公司	否	2002年12月25日	2000万元	短期流动资金贷款	一年	否	是
深圳市世纪东方股份有限公司	否	2003年3月17日	2700万元	短期流动资金贷款	一年	否	是
担保发生额合计			18200万元				
担保余额合计			18200万元				
其中：关联担保余额合计							

7.4 关联债权债务往来
适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
武汉华中信息技术集团有限公司	2,463,588.92	2,463,588.92		
合计	2,463,588.92	2,463,588.92	0	0

7.5 委托理财

适用 不适用

7.6 承诺事项履行情况

适用 不适用

7.7 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

1、本公司于 2000 年 8 月 22 日向光大银行新华支行借款 4500 万元，期限为 1 年。华信集团以其持有的本公司国有股为该笔贷款提供质押担保，该笔贷款形成逾期。此外，本公司另欠光大银行新华支行借款 200 万元及相应利息，并为武汉来雅百货有限公司未能按期归还的光大银行江汉支行部分借款，提供连带责任保证。中国光大银行武汉分行向湖北省高级人民法院起诉本公司及华信集团，要求本公司偿还银行贷款本金 4700 万元，同时要求华信集团承担连带清偿责任。本案于 2002 年 6 月 17 日开庭审理。（详见 2002 年 5 月 8 日《中国证券报》及《证券时报》）。

2、公司第一大股东武汉华中信息技术集团有限公司因为其下属公司武汉华

中信息技术股份有限公司向中国光大银行武汉新华支行办理贷款担保，武汉华中信息技术集团有限公司持有本公司的股份 57,157,128 股及其派生的红股 34,294,276 股被湖北省武汉市中级人民法院冻结。

3、本公司之子公司武汉伦新华信电脑有限公司(以下简称伦新公司)于 2001 年 3 月 23 日向中国工商银行武汉分行江岸支行借款 2,000 万元(贷款期限为一年)，由武汉中小企业信用担保有限公司(以下简称担保公司)提供了连带责任担保(保证合同书号为：0102120012)，本公司为该笔贷款向担保公司作了连带责任的反担保(反担保合同号为：2001 年但字第 0024 号)，并进行了强制执行的公证(公证书号为 2001 武 2 证内字第 712 号)，由于伦新公司无力偿还该笔贷款，担保公司已代伦新公司偿还 19,792,456.00 元根据反担保合同的约定，本公司从 2002 年 3 月 25 日起承担应付债务余额日万分之五的罚息，并承诺于 2002 年 4 月 5 日前还清上述应付债务及罚息，如本公司 2002 年 4 月 5 日前未还清全部债务，担保公司有权随时追究本公司及伦新公司的法律责任。本公司及伦新公司自愿放弃抗辩权。我公司 2002 年 6 月 11 日收到武汉市中级人民法院执行庭传票。截止至 2002 年 12 月 31 日伦新公司尚未偿还债务。

4、2001 年 6 月 28 日公司为深圳市世纪东方股份有限公司向深圳发展银行银都支行贷款 3000 万元提供的担保。截止至 2002 年 12 月 31 日深圳市世纪东方股份有限公司尚未偿还债务。我公司于 2003 年 2 月 26 日收到广东省深圳市中级人民法院传票。

5、2002 年 4 月 15 日公司为江苏升华生物化学有限公司向中国农业银行江苏盐都县支行借款 300 万元提供担保。截止至 2002 年 12 月 31 日江苏升华生物化学有限公司尚未偿还债务。我公司于 2003 年 3 月 27 日收到江苏省盐城市中级人民法院执行通知书。

7.8 独立董事履行职责的情况

报告期内，公司按照中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的规范意见》，为完善公司法人治理结构，公司董事会选举刘桦先生、汤欣先生、杨贺中先生为公司董事会独立董事。并参加了他们担任公司独立董事以来本公司召开的董事会和股东大会，并对有关事项发表了独立意见。

§ 8 监事会报告

2002年度公司监事会根据《中华人民共和国公司法》及有关法律法规和《公司章程》的规定，本着对全体股东负责的态度，认真履行职责，积极开展监事会的工作。

2、检查公司财务情况：武汉众环会计师事务所对 2002 年年度财务报告出具了保留意见的审计报告，监事会认为是可以理解的，监事会完全认同董事会对财务报告所做的说明。

但公司应积极寻找资产重组项目，尽快实施资产重组，以解决公司目前经营中存在的困难。

3、检查募集资金情况：报告期内公司募集资金的使用未发生变更。

4、检查出售、收购资金情况：报告期内未发生出售、收购资产事宜。

5、检查关联交易情况：报告期内的重大关联交易依照公平、公正原则进行交易的，无损害上市公司利益的行为发生。

§ 9 财务报告

9.1 审计意见

武汉众环会计师事务所为本公司出具了保留意见的审计报告。

9.2 财务报表(附后)

9.3 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计和核算方法未发生变化的说明。

9.4 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

武汉华信高新技术股份有限公司
董 事 会
2003 年 4 月 24 日

合并资产负债表

会股 01 表

编制单位：武汉华信高新技术股份有限公司

单位：人民币元

资 产	附注	2002 年 12 月 31 日	2001 年 12 月 31 日
流动资产：			
货币资金	5.1	2,850,874.91	7,450,037.15
短期投资			
应收票据	5.2		156,877.47
应收股利			
应收利息			
应收账款	5.3(1)	38,651,179.39	47,133,300.48
其他应收款	5.3(2)	200,006,459.23	163,892,511.52
预付账款	5.4	2,334,306.03	30,086,485.19
应收补贴款			
存 货	5.5	12,769,885.01	28,809,868.30
待摊费用	5.6	19,627.00	73,280.00
一年内到期的长期债权投资			
其他流动资产			
流动资产合计		256,632,331.57	277,602,360.11
长期投资：			
长期股权投资	5.7	22,920,291.58	24,467,724.85
长期债权投资			
长期投资合计		22,920,291.58	24,467,724.85

其中:合并价差(贷差以‘-’号表示)		12,407,964.34	13,867,724.85
其中:股权投资差额(贷差以‘-’号表示)			
固定资产:			
固定资产原价	5.8(1)	269,421,740.59	278,538,131.26
减:累计折旧	5.8(2)	41,839,886.38	36,235,278.99
固定资产净值		227,581,854.21	242,302,852.27
减:固定资产减值准备	5.8(3)	6,661,461.51	6,461,757.35
固定资产净额		220,920,392.70	235,841,094.92
工程物资			
在建工程	5.9	181,637,748.72	193,294,300.33
固定资产清理			
固定资产合计		402,558,141.42	429,135,395.25
无形资产及其他资产:			
无形资产	5.10	13,856,283.74	14,230,733.66
长期待摊费用	5.11	170,838.47	20,316,173.78
其他长期资产			
无形资产及其他资产合计		14,027,122.21	34,546,907.44
递延税项:			
递延税款借项			
资产总计		696,137,886.78	765,752,387.65

合并资产负债表(续)表

会股 01 表

编制单位：武汉华信高新技术股份有限公司		单位：人民币元	
负债与股东权益	附注	2002 年 12 月 31 日	2001 年 12 月 31 日
流动负债：			
短期借款	5.12	246,229,000.00	250,074,000.00
应付票据			
应付账款	5.13	22,667,309.06	23,546,131.40
预收账款	5.14	5,216,607.01	5,139,878.01
应付工资	5.16	575,679.11	336,253.78
应付福利费		-5,725,660.87	-6,733,084.42
应付股利	5.17	1,201,639.82	1,230,214.82
应交税金	5.18	48,662,317.66	44,913,307.96
其他应交款	5.19	2,705,848.19	2,688,317.73
其他应付款	5.15	119,408,044.76	106,333,487.55
预提费用	5.20	62,854,285.36	44,480,295.92
预计负债			
一年内到期的长期负债			
其他流动负债			
流动负债合计		503,795,070.10	472,008,802.75
长期负债：			
长期借款			
应付债券			
长期应付款		1,800,000.00	1,800,000.00
专项应付款			
其他长期负债			

长期负债合计		1,800,000.00	1,800,000.00
递延税项：			
递延税款贷项			
负债合计		505,595,070.10	473,808,802.75
少数股东权益		29,059,875.00	38,678,822.84
股本	5.21	248,856,652.00	248,856,652.00
减：已归还投资			
股本净额		248,856,652.00	248,856,652.00
资本公积	5.22	8,838,675.89	8,838,886.66
盈余公积	5.23	28,714,917.09	28,714,917.09
其中：公益金		13,870,639.69	13,870,639.69
未确认的投资损失		-8,146,384.75	
未分配利润	5.24	-116,780,918.55	-33,145,693.69
外币报表折算差额			
股东权益合计		161,482,941.68	253,264,762.06
负债与股东权益总计		696,137,886.78	765,752,387.65

合 并 利 润 表

编制单位：武汉华信高新技术股份有限公司

会股 02 表
单位:人民币元

项 目	附注	2002 年度	2001 年度
一、主营业务收入	5.25	13,445,598.14	144,651,220.01
减：主营业务成本	5.26	18,232,957.39	107,102,639.61
主营业务税金及附加		23,114.19	1,416,798.23
二、主营业务利润		-4,810,473.44	36,131,782.17
加：其他业务利润	5.27	2,096,397.76	19,399,651.90
营业费用		7,438,727.45	14,632,716.13
管理费用		65,995,993.11	44,727,480.93
财务费用	5.28	18,722,427.17	16,434,366.11
三、营业利润		-94,871,223.41	-20,263,129.10
加：投资收益	5.29	-87,672.76	
补贴收入			
营业外收入	5.30	7,516.00	3,387,273.08
减：营业外支出	5.31	6,448,966.51	1,771,941.52
四、利润总额		-101,400,346.68	-18,647,797.54
减：所得税			186,364.80

	少数股东损益	-9,618,737.07	3,040,318.36
	本期未确认的投资损失	-8,146,384.75	
	购买日前净利润		3,413,083.96
五、净利润		-83,635,224.86	-25,287,564.66

合并利润分配表

会股 02 表附表 1

编制单位：武汉华信高新技术股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2002 年度	2001 年度
一、净利润	-83,635,224.86	-25,287,564.66
加：年初未分配利润	-33,145,693.69	1,862,833.57
其他转入数		
二、可供分配的利润	-116,780,918.55	-23,424,731.09
减：提取法定盈余公积		
提取法定公益金		
提取职工奖励及福利基金		
提取储备基金		

提取企业发展基金		
利润归还投资		
三、可供股东分配的利润	-116,780,918.55	-23,424,731.09
减：应付优先股股利		
提取任意盈余公积		
应付普通股股利		1,944,192.60
转作股本的普通股股利		7,776,770.00
四、未分配利润	-116,780,918.55	-33,145,693.69

合并现金流量表

编制单位：武汉华信高新技术股份有限公司

会股 03 表

单位：人民币元

项 目	附注	2002 年度
一、经营活动产生的现金流量		
销售商品、提供劳务收到的现金		14,196,083.17
收到的税费返还		0.00
收到的其他与经营活动有关的现金		5,989,849.91
现金流入小计		20,185,933.08
购买商品、接受劳务支付的现金		8,732,190.08
支付给职工以及为职工支付的现金		6,597,721.37

支付的各项税费		136,206.25
支付的其他与经营活动有关的现金	5.32	3,704,386.12
现金流出小计		19,170,503.82
经营活动产生的现金流量净额		1,015,429.26
二、投资活动产生的现金流量		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		765,531.75
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计		765,531.75
投资活动产生的现金流量净额		-765,531.75
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		3,845,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		1,004,065.77
现金		
其中：子公司支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计		4,849,065.77
筹资活动产生的现金流量净额		-4,849,065.77
四、汇率变动对现金的影响		6.02
五、现金及现金等价物净增加额		-4,599,162.24

补充资料	2002 年度
1.将净利润调节为经营活动的现金流量：	
净利润	-83,635,224.86
加:合并价差摊销	1,459,760.51
本期未确认的投资损失	-8,146,384.75
少数股东本期损益	-9,618,737.07
购买日前净利润	
计提的资产减值准备	27,813,225.79
固定资产折旧	7,377,906.85
无形资产摊销	374,449.92
长期待摊费用摊销	20,570,328.31
待摊费用的减少（减增加）	53,653.00
预提费用的增加（减减少）	570,916.83
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减收益）	5,605,038.33
固定资产报废损失	
财务费用	18,670,088.21
投资损失（减收益）	87,672.76
递延税款贷款（减借项）	
存货的减少（减增加）	13,822,800.80
经营性应收项目的减少（减增加）	-3,306,899.70
经营性应付项目的增加（减减少）	9,316,834.33
其他	
经营活动产生现金流量净额	1,015,429.26
2.不涉及现金收支的投资和筹资活动：	
债务转为资本	

一年内到期的可转换公司债券	
融资租赁固定资产	
3.现金及现金等价物净增加情况：	
现金的期末余额	2,850,874.91
减：现金的期初余额	7,450,037.15
加：现金等价物的期末余额	
减：现金等价物的期初余额	
现金及现金等价物净增加额	-4,599,162.24